CÂMARA DOS DEPUTADOS
DEPUTADO FEDERAL MARCO TEBALDI

Câmara dos Deputados – Anexo IV – Gab. 452 – Fone: (61) 3215.5452 – Fax: (61) 3215 2452
Endereço eletrônico: dep.marcotebaldi@camara.gov.br

BRASÍLIA - DF

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº.           DE 2015.

(Do Sr. Marco Antônio Tebaldi)

Solicita Informações ao Sr. Ministro de
Estado do Desenvolvimento, Indústria e
Comércio Exterior, sobre os empréstimos
e/ou financiamentos do BNDES, aos
países América Central.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50, § 2º da Constituição Federal e nos arts. 24,
inciso V e § 2º, e 115, inciso I, do regimento Interno da Câmara dos Deputados,
requeiro ao Ministro de Estado do Desenvolvimento, Indústria e Comércio, as
seguintes informações:

Conforme é de conhecimento geral, o número considerável de

empréstimos do BNDES para financiar grandes projetos de infraestrutura a
alguns países da América Central, amplamente divulgado por veículos de
imprensa, vem gerando indescritível desconfiança na população brasileira.

Considerando a importância dos repasses que os recursos federais
assegurados ou previstos têm em cada obra da União, o Governo Federal
prioriza os investimentos nas obras de infraestrutura dos países da América
Central. O Brasil está enfrentando inúmeras dificuldades como a recessão
econômica, a inflação, alta carga tributária sobre a população e uma
infraestrutura, o que afeta diretamente a vida de todos os brasileiros e, apesar
de todos esses obstáculos, temos que tolerar os atrasos nas conclusões das
obras da União por falta de recursos para financiar projetos que beneficiariam
brasileiros em todo o País.

Percebe-se que a prioridade do Governo Federal tem sido uma estratégia
duvidosa de aproximação com países da América Central e o consequente
sucateamento da infraestrutura nacional, sendo evidente a absurda falta de bom
senso no direcionamento de investimentos em países distantes de nos
proporcionar uma troca igualitária de benefícios. Infelizmente grande soma de
recursos deixa de ser aplicada na melhoria da qualidade de vida dos brasileiros.

Nesse contexto, julgamos necessário contar com os seguintes
esclarecimentos:

CÂMARA DOS DEPUTADOS
DEPUTADO FEDERAL MARCO TEBALDI

Câmara dos Deputados – Anexo IV – Gab. 452 – Fone: (61) 3215.5452 – Fax: (61) 3215 2452
Endereço eletrônico: dep.marcotebaldi@camara.gov.br

BRASÍLIA - DF

1. Quantos empréstimos e/ou financiamentos o BNDES efetivamente
realizou para investimentos na América Central, de 2003 até a presente
data? Por gentileza, especificar projeto, empresa, ano e respectivo
montante de recursos autorizados;

2. Há alguma nova solicitação de empréstimo e/ou financiamento requerido
ao BNDES para investimentos nos países da América Central? Por
gentileza especificar projeto, empresa, data da solicitação e respectivo
total de recursos solicitado;

3. Quais são os empréstimos e/ou financiamentos e seus respectivos
cronogramas de desembolso e pagamento dos projetos, aprovados de
2003 até a presente data? Por gentileza, especificar projeto, empresa,
ano e respectivo montante de recursos autorizados;

4. Por gentileza, especificar os cronogramas de amortização de cada um
dos empréstimos e/ou financiamentos, com os respectivos saldos
devedores dos projetos aprovados de 2003 até a presente data;

5. Especificar quais as garantias de cada um dos empréstimos e/ou
financiamentos autorizados pelo BNDES, de 2003 até a presente data;

6. Por gentileza, apresentar cópia do inteiro teor dos contratos objeto dos
empréstimos, estudos de viabilidade técnica dos projetos, valor total
atualizado dos empréstimos, de 2003 até a presente data;

7. Por gentileza, apresentar cópia dos relatórios de acompanhamento da
execução física e financeira dos empreendimentos financiados com
recursos do BNDES aos países da América Central, de 2003 até a
presente data;

8. Quais garantias foram dadas à instituição financeira para a concessão do
empréstimo e/ou financiamento dos projetos aprovados, de 2003 até a
presente data? Havia estudo prévio em relação à capacidade de
pagamento dos empréstimos?

9. Quais as modalidades de crédito e a taxa de juros utilizada nas
transações dos projetos autorizados, de 2003 ate a presente data?

Sala das Sessões, em, 09 de abril de 2015.

MARCO TEBALDI
Deputado Federal – PSDB/SC